¹ Ad Hebr. v, 5: *Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. II, 7).

² Psal. cix, 4.

³ Act. I, 4.

⁴ Act. I, 24.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ita Moyses, etc.

Deinde probat, quod hoc debeat esse, quatuor exemplis sacræ Scripturæ. Secundum incipit, ibi, *Sed et divinus noster*, etc. Tertium, ibi, *Propter quod et ipse*, etc. Ultimum adaptat ad propositum, ibi, *Præter enim aliquid divinum*, etc.

Dicit ergo primo, quod modo, quo dictum est, Moyses in veteri lege quamvis æstimaret se amicum Dei, non ordinavit Aaron in sacerdotem Deo, nisi motus divino præcepto, ut dicit Levit. VIII, 2 et seq. etc.

Æstimans se amicum, etc., id est, quamvis sciret se amicum Dei. Alia translatio, « *Amatorem Dei ipsum esse et sacerdotalem arbitratus*, » scilicet Aaron, id est, sacerdotio dignum, *divinitus*, id est, divino præcepto, *sacerdotium perfecit* in ipso, vel *perfecit eum sacerdotem* secundum aliam litteram.

Deinde dicit, quod similiter Jesus primus noster sacerdos non se glorificavit ut sacerdos fieret, sed Deus Pater qui locutus est ad eum, *Tu es sacerdos*, etc.

Sed et Jesus humanissimus, id est, benignissimus ut perfectus homo, *divinus et primus noster sanctificus*, id est, primus novæ legis sacerdos, *non glorificavit*, etc. : *est enim factus et sacerdos et hic propter nos*, id est, secundum humanam naturam quam propter nos assumpsit, et est interpositio, *eloquia*, ad Heb. V, 5 et seq.

Deinde dicit, quod etiam ipse Christus quamvis secundum divinam naturam es-

set principalis perfectior, tamen in quantum homo retulit consecrationem discipulorum in Patrem et Spiritum sanctum, sicut dicitur Act. I, 4 : *Præcepit eis ab Jerosolymis ne discederent*.

Mei, id est, a me quam audistis per os meum.

Deinde ponit quartum exemplum, secundo declarat quoddam quod posset esse dubium in auctoritate inducta, ibi, *De divina autem sorte*, etc.

Dicit ergo primo, quod ipse Petrus Apostolus cum aliis decem reliquit electionem Matthiæ, qui debebat esse duodecimus, Deo, dicens : *Ostende ex his duobus quem elegeris*, et sic divina sorte receperunt Matthiam inter duodecim Apostolos.

Vertex discipulorum, id est, Petrus : *coordinata sibi*, id est, ejusdem ordinis : *decade*, id est, decem Apostolis : *duodenarii*, id est, duodecimi scilicet Matthiæ : *timidus*, id est, timens per se eligere : *ostende quem eligam* : alia littera, « *quem elegeris*. »

Deinde dicit quid sit divina sors qua electus est Matthias, dicens quod de hoc diversa diversi dixerunt, et non recte : quia dixerunt, quod per sortilegium fuit electus, quod non convenit in electione alicujus rectoris : quia, ut dicit, bonus rector est eligendus de sorte. Sed ipse intelligit per sortem aliquod divinum donum vel signum ostendens Apostolis quis a Deo esset electus, *choro*, id est, societati Apostolorum.

Deinde dicit, quod intentum dictorum est, quod Episcopus aliquos, non debet proprio motu ordinare aliquo sed divino indicio, quo ostendatur hunc velle promovere Deum.

Sacerdotales perfectiones, id est, ordines sacra dantes : *Deo submovente*, id est, promovente eos : *cælitus*, id est, per revelationem de cælo.

27

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ipsa autem ad finem sanctificæ consummationis salutatio sacram intelligentiam habet. Omnes enim quicumque adsunt sanctificis existentes ordinibus, sed et ipse perficiens summus sacerdos salutatur perfectum. Cum enim sanctificativis habitudinibus et virtutibus et divina vocatione et sanctificatione ad sanctificam perfectionem advenit animus sacer amabilis est coordinatis et sacratissimis ordinibus in deiformissimam ductus pulchritudinem amantibus æquiformibus animis, et ab eis sacre adjutus in se ad invicem sanctifica salutatio sanctificatur æquiformium animorum sacram societatem declarans, et inter se invicem amabilem lætitiā, tamquam integre salvantem sanctificativa formatione deiformissimam pulchritudinem.

Hæc igitur, ut diximus, sunt communia totius sanctificæ consummationis.

Porro illa salutatio quæ sub finem sacrarum ordinationum adhibetur, sacri quidpiam innuit. Cuncti enim qui adstant ex sacris ordinibus, ipseque qui consecravit pontifex, ita consecratum salutant. Cum enim mens sancta sacrosanctis habitibus et virtutibus, divinaque vocatione ac sanctimonia ad sacri ordinis consecrationem pervenerit, tum amabilis existit æqualibus sanctissimisque ordinibus, et ad maxime deiformem provecta pulchritudinem amat et ipsa mentes sui similes, et ab iisdem sancte redamatur. Hinc sancta illa mutua consalutatio in sacris ordinibus celebratur, quæ mentium æqualium sacrosanctam insinuat communionem, amabilemque mutuam lætitiā, quippe quæ deiformem maxime venustatem totius sacri ordinis conservat.

Atque hæc quidem, uti dixi, communia sunt universæ sacrorum ordinum collationi.

VI

VII

ipse amans eos et amatus ab eis propter divinam pulchritudinem, quæ incitat ad amandum eos, qui ejus participes sunt : et hæc societas et jucunda amicitia significatur per osculum inter Episcopum et omnes alios adstantes, qui sunt similiter in sacris ordinibus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Ipsa autem, etc.

Ad finem sanctissimæ consummationis, id est, quæ fit in ultimo consecrationis ordinatorum.

DEINDE dicit, quod sanctus divinus veniens divina sanctificatione et participatione virtutis et habitus hierarchici ad sacrum ordinem, efficitur amabilis omnibus qui sunt in sacris ordinibus, sicut

Adjutus per communem amorem, alia translatio, « *amatus* : » *tamquam divina*, etc., id est, ac si per pacem datam in consecratione ordinati (quæ est forma et ratio interioris pacis) conservetur divina pulchritudo, quæ est ratio amoris : propter hoc enim datur, ut per pacem interiorem quæ significatur per exteriorem, conservetur divina pulchritudo.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Summus autem sacerdos discrete habet eloquiorum super caput sanctissimam superpositionem. Quoniam

Habet vero pontifex peculiarem illam sacratissimam Eloquiorum supra caput impositionem. Cum enim per-

hierarchicis capitibus superponuntur Deo tradita eloquia continuatim et disciplinate manifestatoria totius Theologiæ, et theourgæ et theophaniæ, una ratione omnium divinorum et sacrorum operum et verborum, quæ a benefica et divina operatione nostræ hierarchiæ donata sunt, tamquam deiformi summo sacerdote totius hierarchicæ virtutis integre participante, omnium autem hierarchicarum sanctorum laudationum et sanctorum actionum, verum et Deo traditam scientiam non illuminationi tantum, sed et aliis proportionibus hierarchicis tradente et perficiente in divinissimis scientiis, et sublimissimis anagogis hierarchiceque simul totius hierarchiæ perfectissima.

enim consummativa totius sacerdotii virtus et disciplina divinis summis sacerdotibus a divina donatur et perfectionis principe bonitate, pulchre in fectica quæque sacri ordinis vis atque scientia divinis pontificibus a divino principali ordinumque originali bonitate concedatur, merito pontificum capitibus Eloquia divinitus tradita imponuntur, quæ continent exponuntque scite omnem theologiam, Deique cum operationem, tum apparationem, sacrumque sermonem et actionem; unoque verbo, divina omnia sacraque opera ac verba, quæ a benefico divino principatu sacro nostro ordini indulta, ita ut pontifex deiformis omnis quidem virtutis hierarchicæ plane particeps existat, omnium vero sacroprincipalium Eloquiorum et operationum veritatem divinitusque traditam scientiam non tantum per illustrationem accepturus sit, verum etiam in alios, pro cuiusque ad res sacras capacitate, transfusus, nec non perfectissima quæque totius pontificatus munia divinissimis scientiis et sublimissimis anagogis pontificaliter celebraturus.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Summus autem sacerdos, etc.

Hic ponit theoriam eorum quæ singulariter observantur in consecratione cu-

juslibet trium dictorum ordinum. Et primo ponit theoriam ejus quod proprie pertinet ad consecrationem Episcopi. Secundo, ejus quod ad consecrationem sacerdotis, ibi (§ 29), *Sacerdotibus autem, etc.* Tertio, quia diaconus non habet aliquid quod non habent superiores secundum naturam totius potestativi, comparat hunc ordinem ad superiores secundum explanationem eorum quæ superiores super ipsum addunt, ibi (§ 29), *Quoniam vero, ut sæpe diximus, etc.*

Dicit ergo primo, quod Episcopi participant totam virtutem hierarchicam, non solum ut in se habeant, sed ut possint aliis tradere : et ideo rationabiliter supra

caput eorum quando consecrantur, imponuntur libri sacræ Scripturæ, quibus manifestantur omnia verba, vel opera divina quæ nobis donata sunt a Deo ad perfectionem nostræ hierarchiæ.

Summus sacerdos, id est, ille qui in Episcopum consecrari debet: *discrete*, id est, singulariter præ aliis.

Sacerdotii, id est, sacræ actionis *virtus* quoad sacram actionem: *disciplina*, id est, scientia, quia hæc duo sunt de Ecclesiastica hierarchia: *bonitate divina et principe perfectionis*, id est, quæ est principium omnis perfectionis: *pulchre*, id est, rationaliter, *capitibus hierarchicis*, id est, eorum qui in hierarchas vel Episcopos sunt ordinandi: *eloquia existentia manifestatoria continuatim*, id est, compendiose, *et disciplinate*, id est, sapienter: alia translatio, « *compensive et scienter.* »

Totius Theologiæ, id est, sermonis qui est de Deo quantum ad laudes divinas,

et *theourgix*, id est, divinæ operationis quantum ad ipsas actiones hierarcharum in quibus Deus operatur, et *theophaniæ*, id est, divinæ apparitionis quantum ad ea quæ sunt similitudines divinæ bonitatis, in quibus Deus apparet, sicut sunt divinæ gratiæ. Alia translatio addit, « *sanctæ locutionis* » quantum ad verba divina, quorum virtus operatur in sacramentis, sicut, « *Hoc est corpus meum.* »

Una ratione omnium, etc., id est, quasi una ratio complectens in se omnia divina: alia translatio, « *uno verbo,* » *divinorum* quantum ad principium, *sacrorum* quantum ad formam: *participante totius virtutis*, id est, quali virtute: *non tantum illuminationis, scientiam*, id est, per scientiam, quantum in se: *aliis proportionibus*, id est, ordinibus secundum suas proportiones: *et eo perficiente perfectissima*, id est, eminentiores: *hierarchice*, id est, catholicæ.

29

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sacerdotibus autem pedum inclinatio conveniens est, ultra ministrativam dispositionem, tamquam unum inclinante illa, et hoc hierarchico schemate consummante. Ipsa igitur incli-

Sacerdotibus autem utriusque pedis inclinatio peculiaris est, præ ordine ministrorum, qui unum tantum genu flectit, atque hoc situ corporis a pontifice consecratur.

natio significat subjectum accessum accedentis referentis Deo quod divinitus accedens.

Quoniam vero, ut sæpe diximus, tres sacræ consummantium dispositiones, propter tres sanctissimas telestas et virtutes supersedent tribus consummandorum ordinibus, et sub divina juga salutarem eorum sacrificant accessum aptæ ministrativa dispositio, tamquam purgativam unam sacrificat purgandorum accessionem, sub divinum eam supponens altare, tamquam purgatis animis in ipso supermundane oblati.

Sacerdotes autem utroque pede inclinant, veluti a suis sacre accessibus non solum mundantibus, sed et manifestatissimis suis sacrificiationibus anagogice purificatam vitam in contemplativum habitum et virtutem a sacrifice consummantibus.

Summus autem sacerdos utroque pede inclinans, super caput habet tradita a Deo eloquia, Dei ministrativa virtute purgatos, et a sacrificia illuminatos, ad inspectorum ab ipsis sacrorum proportionaliter eis scientiam hierarchicæ ducens, et per eam consummans accedentes ad integram secundum eos oblationem.

Ac flexio quidem designat subjectum accessum ejus qui accedit, et subjicit Deo id quod sancte offertur. Quoniam vero tres sunt sacris operantium, uti sæpe diximus, distinctiones, quæ per totidem sanctissimos ritus ac virtutes, tribus eorum qui initiantur ordinibus præsent, atque salutarem eorum sub divinum jugum promovent accessum, recte ministrorum ordo, ut qui tantum vim expiandi habeat, solummodo eorum qui expiantur accessum procurat, eumque divino altari sistit; in quo nimirum mentes quæ expiantur supra mundanam rationem consecrantur.

Sacerdotes vero utrumque genu flectunt, quod ii, qui ab iis sancte promoventur, non solum expientur, verum etiam præclarissimis eorum sacrificiis, vita jam anagogice per purgata, ad contemplandi statum ac veritatem sacerdotaliter perficiantur.

Pontifex autem utrumque genu flectens supra caput habet a Deo traditas Scripturas, eosque, quos ministerialis virtus expiavit, et sacerdotalis functio illuminavit, ad eorum quæ conspexerunt sacrorum pro modulo cujusque scientiam pontificio munere provehit, perficitque eos qui promoventur, ut pro captu suo toti Deo consecrentur.

EXPOSITIO TEXTUS.

DEINDE dicit, quod inclinare utrumque genu vel pedem convenit sacerdotibus respectu diaconorum : sed non respectu sacerdotum, et in aliquid figuratur, quia inclinatio ipsa pedis, ut prius dictum est, significat subjectionem qua subjicit se Deo qui accedit ad sacerdotium, referens in ipsum sicut in auctorem hoc quod dignus est accedere ad tantum ordinem. Sunt autem sicut tres teletæ sive virtutes, scilicet purgativa, illuminativa, et perfectiva, secundum ista tria tres ordines perficientium et tres perfectorum, ut scilicet patebit : et quia diaconus secundum suum accessum facit tantum unum ordinem sanctorum accedere ad Deum, scilicet purgandos, ideo inclinatur tantum unum pedem, sacerdos autem facit accedere suis accessibus purgandos et illuminandos, et ideo inclinatur utrumque pedem : Episcopus autem super hoc ducit in perfectionem, et ideo inclinatur utrumque pedem, et super hoc habet verba Dei super caput, in quibus

continetur tota perfectio nostræ hierarchiæ.

Pedum, id est, utrorumque genuum : *ministrativam dispositionem*, id est, diaconatus ordinem : *schemate*, id est, figura implente, *hoc*, quia in figuram alicujus fit : alia translatio, « *consummata*, » scilicet inclinatio : *referentis Deo* per subjectionem et gratiarum actionem hoc *quod divinitus*, id est, divina virtute est *accedens* ad ipsum : alia translatio, « *supponentis Deo hoc quod sancte est adductum.* »

Sub divina juga, id est, sub divinas leges : *sacrificant*, id est, sacrificant : *apte*, id est, decenter : *unam accessionem*, scilicet purgandorum : sunt enim tres ordines inferiores perficiendorum, pedis autem est facere accessionem.

Altare divinum, scilicet ipsum quod dictum est quod inclinatur ante altare : *a suis accessibus*, id est, per suos accessus in Deum faciunt alios accedere purgando et illuminando : *mundantibus* quantum ad purgationem : *sed et*, id est, etiam a suis accessibus *consummantibus in contemplativum*, etc. quantum ad illuminationem : *ministrativa virtute*, id est, diaconatus, *et sacrificia*, id est, sacerdotali, *ad scientiam*, id est, spirituum intellectum, *sacrorum inspectorum ab ipsis*, secundum illuminationem sacerdotum, *secundum eos*, id est, secundum proportionem eorum : *oblationem*, qua offeruntur Deo : alia translatio, « *sanctificationem* : » *per eam*, scilicet scientiam.

CAPUT VI.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De perficiendorum ordinibus.

De ordinibus qui initiantur.

SYNOPSIS CAPITIS :

Prima parte capitis dicit :

- I. Quinam ordines expientur.
- II. Quinam illuminentur.
- III. Quinam perficiantur, inter quos sunt monachi primi.

Secunda parte tradit quo ritu monachi consecrentur.

Tertia parte subjungit contemplationem ; in qua exponit

- I. Cur monachi non flexis genibus, sed stantes consecrentur.
- II. Quid sibi velit eorum renuntiatio.
- III. Quid crucis signatio.
- IV. Quid prioris vestis depositio.
- V. Quid sacra communio.
- VI. Explicat quanam ratione cœlestes ordines expientur.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hi quidem sacerdotales ordines et partitiones virtutesque eorum et operationes et consummationes : sub ipsis autem trinitas consummandorum ordinum deinde narranda.

Dicamus igitur, quod purgandi quidem sunt ordines, sacrificantibus et ministrantibus distinctæ multitudines, quarum jam memoriam fecimus : ejus quidem tamquam adhuc ab ante ministrantibus obstetricibus eloquiis ad vitalem approbationem et reformandæ et figurandæ : ejusque quasi ad divinam, quia ex ea apostatavit, vitam revocandæ bonorum eloquiorum conversoria doctrina : ejusque tamquam adhuc a contrariis tumultibus infirmiter timide, et a facientibus virtutem eloquiis corroborandæ : ejusque velut adhuc ad sacras actiones ex pessimis traducendæ : ejusque tamquam traductæ quidem, nondum vero castissimæ conversationem in diviniis habitudinibus et immutabilibus habentis. Isti enim sunt purgandi ordines administrativa obstetricatione et purgativa virtute. Hos ministri sacris suis

Atque hi quidem sunt sacri ordines eorumque distributiones ac virtutes et operationes atque consecrationes : triplex modo genus ordinum initiandorum superest exponendum.

Dicimus igitur, ordines illos qui expiantur, esse turbas illas quæ a sacris functionibus et consecrationibus segregantur, quarum superius mentionem fecimus : quorum alius quidem a sacris arcetur, quod adhuc a ministris ad vitalem partum verbis obstetricantibus foveatur atque efformetur ; alter vero, quod etiamnum ad eam, a qua defecit, vitæ sanctimoniam adhortatoria sermonum bonorum disciplina revocetur ; alius autem, quod adhuc contrariis pavoribus ignaviter terreatur, atque potentibus eloquiis corroboretur ; alius vero, quod adhuc ab operibus perversis ad sacras actiones traducatur ; alius, quod jam traductus quidem sit, sed nondum constantiam in divinis immutabilibus que scientiis sit consecutus. Hi enim sunt ordines qui cura ministrorum et purgandi vi expiantur, quos ad hoc ministri sacris

virtutibus perficiunt ad consummate purgatos eos illuminatricem manifestissimarum sacrificationum contemplationem et communicationem transordinandos.

suis virtutibus provehunt, et ut perfecte purgati, ad illuminantem illustrissimorum sacrificiorum contemplationem et communionem traducuntur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Hi quidem sacerdotales, etc.

Hic determinat de ordinibus in quos tres supra determinati ordines oppositionem habent, unde intitulatur de *perficiendorum ordinibus*, et dicuntur ordines non propter aliquam dignitatem in qua constituentur, sed secundum quod recipiunt ordinate operationes eorum qui supra eos sunt.

Dividitur autem in partes duas. In prima dicit de quo est intentio, et continuat se ad præcedentia. In secunda exsequitur, ibi, (§ 1), *Dicamus igitur, etc.*

Dicit ergo primo, quod postquam visum est qui sint ordines sacra dantes, dicendum est de tribus ordinibus qui sub eis sunt recipientes ab ipsis. *Hi*, scilicet quos diximus, sunt *sacerdotales*, id est, sacra dantes *ordines* quantum ad gradus ipsos, *partitiones* quantum ad divisiones eorum ad invicem, *virtutes* secundum quod unus est purgativæ virtutis et alter alterius, *operationes* secundum quod operantur actus illarum virtutum, *consummationes* in quantum reducunt in

finem, vel quantum ad consecrationes ipsorum: *trinitas*, scilicet purgandi, illuminandi et perficiendi.

Deinde determinat de istis tribus ordinibus, et primo de purgandis per diaconos qui sunt ejiciendi a communione et inspectione sacrorum. Secundo de illuminandis per sacerdotes, qui dicuntur fidelis populus, qui admittitur ad communionem sacrorum, ibi (§ 2), *Medius autem, etc.* Tertio de ordine monachorum qui sunt purgati et illuminati et sunt perficiendi, ibi (§ 3), *Perficiendorum autem omnium, etc.*

Circa primum primo numerat quinque ordines purgandorum. Secundo, ostendit quomodo purgantur a diacono, ibi, *Isti enim sunt, etc.*

Dicit ergo primo, quod purgandi sunt illi qui per vocem diaconi separantur a communicantibus, scilicet catechumeni qui sunt obstetricandi per doctrinas diaconorum ad regenerationem baptismi, et de novo pœnitentes, energumeni, apostatæ et imperfecti: et hi omnes purgantur per diaconum, ut purgati postmodum illuminentur a sacerdotibus.

Distinctæ, id est, separatæ a communicantibus, *sacrificantibus*, id est, sacerdotibus, et *ministrantibus*, id est, diaconis: *memoriam* in tractatu synaxeos: *ejus quidem*, scilicet memoriam fecimus catechumenæ multitudinis *tamquam adhuc reformandæ et figurandæ*, id est, inferendæ et præparandæ, sicut obstetrix format partum, ut sit decentis figuræ, *ad vitalem approbationem*, scilicet baptismum, per quem capientes spiritualem vitam approbantur a Deo

obstetricibus eloquiis ante ministrantium, id est, diaconorum, qui ante operantur, sacerdotibus præparando ad modum obstetricis. Alia translatio habet, « *Hujus* » per totum. *Ejusque revocandæ*, scilicet multitudinis pœnitentium, *ejusque*, scilicet energumenorum multitudinis, *infirmiter*, id est, ex propria infirmitate, qua interius laborant, nondum ex toto repressa vi dæmonis in fomite : *contrariis tumultibus*, id est, infestationibus dæmonum vel concupiscentiarum : *facientibus virtutem*, id est, formantibus ipsam : *ejusque*, scilicet apostaticæ multitudinis *traducendæ ex pessimis*, scilicet erroribus et voluptati-

bus : ejusque tamquam traductæ quidem id est, multitudinis imperfectorum, qui non sunt confirmati in puritate bonæ vitæ : et dicuntur multitudines per oppositionem unitatis perfectorum ex colloca-tione eorum in Deum : *administrativa obstetricatione et purgativa virtute*, id est, diaconis, qui sunt quasi obstetrices et habent purgativam virtutem. *Perficiunt*, id est, perfecte purgant, *ad transordinandos eos purgatos*, id est, ut ipsi jam purgati ulterius ordinentur in illuminatione, etc. : *sacrificationum*, id est, sacrarum actionum in sacramentis, quæ fiunt per sacerdotes.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Medius autem ordo est contemplativus, et quibusdam sacrificiis proportionaliter in puritate omni communicans, sacerdotibus illuminandis se distributus. Etenim est, ut æstimo, clarum, quomodo ipse purgatus omni immunda macula, et castissimum habens proprii animi immutabile fundamentum, in contemplativum habitum et virtutem sacrifice transit, et communicat per se divinissimis symbolis, in contemplatione eorum et in com-

Medius autem ordo est is qui sacrorum quorundam adspectu gaudet, atque eorumdem pro modulo suo in omni puritate particeps existit, qui luminis, accipiendi gratia sacerdotum curæ est commissus. Perspicuum est enim, ut arbitror, hunc ab omni labe nefaria expiatum, et castam atque immobilem mentis suæ sedem adeptum, ad contemplandi scientiam atque virtutem sacerdotum opera promoveri, divinissimisque, quibus illi fas est, sa-

municatione, simul omnis lætitiæ sacræ repletus, ac per hoc ad divinum scientiæ eorum amorem sanctissimis ascensionibus suis virtutibusque proportionaliter elevatus. Hunc ego dico sancti Apostoli ordinem, tamquam per omnem venientem purgationem, et sacra manifestatissimarum hostiarum inspectione et communicatione, quantum justum est, dignum.

cramentis communicare, in quorum contemplationibus communionibusque omni sacro gaudio repletur, et ad divinum eorundem scientiæ amorem per anagogicas virtutes pro virili suo subvolat. Hunc ergo sanctæ plebis ordinem appello; quippe qui per omnem expiationem eo pervenerit, ut sacrosancto præstantissimorum sacramentorum adpectu et communionem, quantum fas est, dignus sit habitus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Medius autem ordo, etc.

DEINDE dicit, quod medius ordo perfectiorum est, qui jam depuratus a diacono participat sacramento et contemplationes eorum et illuminatur a sacerdotibus: quia oportet quod postquam aliquis est purgatus ab omni macula, et confirmatus in puritate, quod transeat ad contemplandum et communicandum sacerdotum symbola, et in hoc repletur læti-

tia spirituali, et elevatur sic ad desiderium spiritualis intellectus eorum, et sic de illuminatione transit in perfectionem, quæ fit in Episcopis: et hic ordo medius illuminatorum dicitur ordo fidelis populi, qui per purgationem factus est dignus visione et communicatione sacramentorum, scilicet *ordo* laicorum, *contemplativus*, quantum ad inspectionem, symbolorum, *sacrificiis*, id est, sacramentis, *distributivus*, id est, in partem veniens *ad illuminandum se*, id est, ut illuminetur ab *omni*, etc.: *communicat per se*, id est, sua virtute potens in hæc: *sacrificæ*, id est, sacra unctione: *scientiæ*, id est, spiritualis intellectus: *eorum ostensionibus*, id est, profectibus: *hostiarum*, id est, sacramentorum: *manifestissimarum*, id est, expresse spiritualia manifestantium: *quantum justum est*, quia simpliciter non est aliquis dignus secundum humanum modum.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Perficiendorum autem omnium altior ordo, monachorum sacra dispositio, omni quidem mundata purgatione, universali virtute et perfectissima propriarum actionum castitate, omnique quantacumque, ut decet eam contemplando, sanctificatione in intellectuali theoria, et communicatione facta, et pontificum consummativis virtutibus mancipata, et divinis eorum illuminationibus, et hierarchicis traditionibus, edocta, considerans per se sacrarum hostiarum sacrificiones, et a sacra earum scientia proportionaliter in consummatissimam ascendens consummationem.

Inde divini duces nostri nominationibus eos sacris dignati sunt : alii quidem therapeutas : alii autem monachos ipsos nominantes ex Dei puro ministerio et famulatu, et non partita et singulari vita tamquam unificante eos inseparabilibus sacris complicationibus in deiformem unitatem, et amicam Deo consummationem.

Propter quod et consummativam eis donavit gratiam sacra legislatio, et quadam eos dignata est consecrativa invocatione, non hierarchica, illa enim

Summus vero eorum omnium qui perficiuntur est ordo sacer monachorum, cum et omni piaculo, tota vi, omnique actionum suarum sanctimonia sit expiatus, et omnis mysterii, quod quidem ei fas sit adspicere, spectator particepsque sit factus, traditusque perficienti pontificum ordini, cuius divinis illustrationibus pontificiisque institutis sacrorum ad se spectantium mysteriorum consecrationes eruditus, ab eorumdem sacra scientia ad perfectissimam pro suo modulo perfectionem evehatur.

Hinc sancti præceptores nostri divinis eos appellationibus sunt prosecuti ; alii quidem therapeutas, seu *cultores*, alii vero monachos, cum a sincero Dei æmulatu atque cultu, tum ab individua et singulari vita denominantes, quippe quæ sanctis rerum dividuarum conjunctionibus ipsos ad deiformem quamdam unitatem Deoque gratam perfectionem adducat ; qua de causa quoque lex sancta perficientem eis gratiam indulsit, eisque consecrantem quamdam adhibet invocationem, non quidem pontificiam, ea enim in solis sacris ordinibus adhibe-

in solis fit sanctificis ordinibus, sed sanctificata a sanctis sacerdotibus hierarchica perfectione secundo sanctificata.

tur, sed consecratoriam aliquam, quæ a sanctis sacerdotibus in hierarchica initiatione secundo loco adhibetur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Perficiendorum autem omnium, etc.

Hic ponit primum ordinem perficiendorum, qui est ordo monachorum, et primo ostendit quod est eminentior inter omnes subditorum ordines. Secundo quod propter hoc speciali nomine nominatur, non tamen nomine propriæ vitæ, ibi, *Inde divini nostri, etc.* Tertio ostendit, quod propter sui eminentiam habet consecrari sub aliis ordinibus sanctorum, ibi, *Propter quod et consummativam, etc.*

Dicit ergo, quod inter perficiendos altior est ordo monachorum, qui jam sunt perfecte purgati per diaconum et illuminati per sacerdotes secundum contemplationem et communicationem omnium sacrorum, et de cætero non restat nisi quod perficiantur ab Episcopis, ut a contemplatione et communicatione sacramentorum ascendant doctrinis Episcoporum in altissimam perfectionem spiritualis contemplationis, cum quadam excellentia.

Ordo perficiendorum, id est, inter ordines subditorum, *dispositio mundata jam omni*, id est, perfecta purgatione, et postquam jam purgata est, *facta in intellectuali theoria*, secundum intellectum, *et communicatione* secundum affectum quantum ad perfectionem, *universali virtute* quantum ad perficientem, id est, a virtute pontificali, vel tota sua virtute adunata in spirituali, *et castitate propriarum, etc.*, quantum ad dispositionem, *perfectissima*, id est, ut suæ actiones sint castigatæ ab omnibus inquinantibus, *omnique sanctificatione* quantum ad teletam, id est, participationem omnium sacrorum, quæ supra dixit teletas, *contemplando quantumcumque virtutibus* in eis, *ut decet eam*, scilicet dispositionem, *consummativis*, id est perfectivis, *mancipata*, scilicet dispositio subjecta, *hierarchicis*, id est, Catholicis, *traditionibus*, id est, doctrinis, *considerans per se propria virtute* potens ad capienda talia, *et a sacra scientia eorum*, quantum pertinet ad illuminationem.

Deinde dicit, quod propter hoc quod ordo monachorum est altior, non dicitur simpliciter nomine plebis vel populi, sed dicuntur speciali nomine *monachi* quasi solitarii, vel singulares, a *μόνος* quod est *unum*, propter hoc quod vita eorum non debet esse divisa in rebus temporalibus, sed singulariter adunata in uno per reductionem in Deum : et dicuntur alio nomine *θεραπευται*, id est, *famulatores* vel *placatores*, quia debent pure Deo servire, et propter hoc non habent specialem consecrationem præ aliis de populo : quoniam non constituuntur in dignitatis gradu super gradum populi communis : quia hoc convenit solis tri-

bus ordinibus sacra dantibus, de quibus scilicet actum est. *Inde*, scilicet propter hujus ordinis altitudinem, *duces*, id est, Apostoli, *nominantes*, id est, singulariter nominantes. *Unificante eos*, id est, singulari vita : *complicationibus*, id est, adunationibus, *inseparabilibus*, id est, cogitationum et affectuum, quæ non dividuntur in res seculares divisas.

Consummativam, id est, consecrativam : *legislatio*, scilicet legis novæ, *non hierarchica*, id est, non constituyente in aliqua sacra prælatione, sed *invocatione consecrativa*, id est, sacre facta, vel a sanctificativa perfectione : *a sanctis*

sacerdotibus, id est, ab ordinibus sacra dantibus, quia hic ordo sub eis eminenter, licet illi sint perfectiores plebe : vel aliter, *non hierarchica*, id est, non Episcopali, quia non oportet quod consecretur ab Episcopis, sed tantum ordines supremi, sed *sanctificata invocatione*, ut supra, *a sanctis sacerdotibus secundo hierarchica sanctificata perfectione*, id est, consecratione Episcopali, quia Episcopus consecrat sacerdotem, et sacerdos secundo monachum. Alia translatio : « *Sed a sanctis sacerdotibus secundo ab hierarchico perfectionis principatu sanctificantur.* »

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

II. *Mysterium monasticæ consummationis.*

II. *Mysterium monasticæ consecrationis.*

Sacerdos quidem stat in conspectu divini altaris, monasticam invocationem psallens. Consummandus autem retro sacerdotem stat, non utrumque pedem inclinans, non unum pedibus,

Sacerdos quidem stat ante altare, monasticam sancte recitans invocationem ; is autem qui consecratur stat post sacerdotem, nec utrumque neque etiam alterum genu flectit, nec supra

non super caput habens Deo tradita cloquia, tantum vero sacerdoti adstans psallens super ipso mysticam invocationem. Perficiens autem eam sacerdos, ad perficiendum veniens, interrogat primum hoc, si primum abrenuntiat divisis, non solum conversationibus, sed phantasiis : deinde perfectissimam ei vitam narrat, testimonium ei perhibens, quia oportet eum media superadstare. Hæc autem omnia perficiente, intusque confitente, cruciformi similitudine signans ipsum sacerdos tondet, trinam divinæ beatitudinis invocans substantiam, et vestem omnem exuens, alteram induit, et cum aliis sacerdotibus viris quicumque adsunt salutans eum socium perficit divinorum mysteriorum.

caput habet Scripturas a Deo traditas, sed tantum adstat sacerdoti supra illum mysticam invocationem prosequenti. Qua finita, sacerdos ad eum accedens, rogat ipsum primum, an omnibus rebus divinis renuntiet, non solum vitis, verum etiam imaginationibus. Deinde exponit illi vitam perfectissimam, contestans illum debere mediam vivendi rationem superare. Quæ ubi omnia is qui initiatur continenter professus est, sacerdos eum signo crucis consignatum tondet, tres personas divinæ beatitudinis invocando, omnique veste detracta, eum alia induit, et cum aliis viris sanctis adstantibus ipsum salutans, participem facit divinorum mysteriorum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sacerdos quidem stat, etc.

Quia nullus ordo perficiendorum, qui non ponuntur in gradu prælationis super alios, habet consecrationem præter ordinem monachorum, ideo hic agit de consecratione ipsorum, et prius ponit ritum, secundo theoriam, ibi (§ 5), *Quod neque pedibus, etc.*

Titulus autem istius partis est, *Mysterium*, id est, ritus aliquid spirituale oc-

cultans, *monasticæ consummationis*, id est, consecrationis.

Erat autem ritus iste in primitiva Ecclesia : sacerdos stabat ante altare cantans aliquos Psalmos convenientes mysterio et hierarchiæ, et iste qui erat consecrandus in monachum, stabat post eum non genu unum flectens sicut diaconus, neque duo sicut sacerdos, neque habet librum supra caput sicut Episcopus, sed adstat tantum sacerdoti psallenti : et quærebat sacerdos ab eo si vellet renuntiare rebus sæcularibus, non tantum quoad conversationem, sed etiam cogitationibus et affectibus earum : et exponebat ei perfectionem vitæ quam debebat de cætero servare, et quod debebat in vita excedere illos de populo : et cum consecrandus hoc promittendo confiteretur, signabat eum signo crucis, et tondebat eum invocans Trinitatem, et exutis prioribus vestibus, induebat eum aliis, et osculabatur eum cum aliis sacerdotibus qui adstant et dabant sibi corpus Christi.

Sacerdos. Notandum est, quod hic sacerdos, non dicitur summus sacerdos, quia non consecrabantur ab Episcopo, ut dictum est : *invocationem*, id est, Psalmos, vel alias orationes : *consummandus*, id est, qui debet consecrari in monachum : *mysticam*, id est, ad ritum pertinentem : *perficiendum*, id est, consecrandum. Alia translatio, « *ad eum qui perficitur.* »

Diversis : Commentator « *divisis* », scilicet non diversoriis vel etiam distrahentibus, sæcularibus et multiplicibus studiis, ut puta negotiationibus, aliisque contractibus, hæc enim animum propter multas curas multum distrahunt : *phantasiis*, id est, cogitationibus et dis-

sidiis : *perfectissimam vitam*, id est, observationes regulares : *media superadstare*, id est, esse in perfectione super populum, qui supra dictus est medius ordo.

Perficiente, id est, complente, scilicet sacerdote : *confitente*, id est, promittente scilicet monacho, *intus*, id est, ex animo non timore : alia translatio, « *hæc autem omnia attente confesso,* » *cruciformi similitudine*, id est, signo crucis, *trinam substantiam*, id est, tres personas. Commentator, non *substantiam* ut interpretari quidam securius possint, sed *subsistentiam*.

Sacerdotibus, id est, sacra dantibus, non diaconis, *salutans*, id est, osculans, *socium*, id est, communicatorem, *mysteriorum*, id est, Eucharistiæ.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

III. *Theoria.*III. *Contemplatio.*

A. Quod neque pedibus inclinare, neque super caput habere a Deo tradita eloquia, adstare autem sacerdoti invocationem psallenti, declarat monachicum ordinem non esse prælatum aliis,

Quod neutrum genu inflectat, neque capiti impositas habeat divinitus traditas Scripturas, sed assistat sacerdoti precationem recitanti, declarat, ordinis monastici non esse, alios adducere,

sed in seipso stantem in singulari et sacra statione, sacerdotales sequentem ordines, et cum ipsis tamquam sequentem in divinam sacrorum per se sapientiam bene credens ascendentem.

sed penes semetipsum manentem in solitario sacroque statu sacerdotales ordines sequi, et ab iis, tamquam assecclam eorum, ad divinam sacrorum quæ illum attingunt scientiam facile traduci.

B. Partitis autem non solum conversationibus, sed etiam phantasiis abrenuntiatio, consummatissimam significat monachorum philosophiam, in scientia vivificantium mandatorum operationem. Est enim, ut diximus, non mediæ perficiendorum ordinum, sed omnium altioris : propter quod et multa a media ordinatione indiscrete energumenum interdiciuntur modo quodam singularibus monachis tamquam ad unum sic debentibus unificari, et ad divinam unitatem congregari, et ad sanctificam, ut justum est, vitam reformari, veluti cognationem ejus habentem in multis, et magis ei ultra reliquas consummandorum ordinationes proximantem.

Porro divisarum non solum vitarum, verum etiam cogitationum renuntiatio, perfectissimam illam monachorum philosophiam declarat, quæ ex unificorum mandatorum scientia conflatur. Est enim, ut dixi, non mediæ ordinis eorum qui initiati sunt baptismo, sed celsioris omnibus ordinibus. Quamobrem multa ex iis, quæ a medio ordine sine reprehensione fiunt, monachis istis singularibus omnino interdicta sunt, quippe qui cum uno conjungi debeant, et cum sacra monade copulari, et ad sacerdotalem, quantum fas est, vitam efformari, tamquam qui præ cæteris initiatis, cum hoc ordine in plurimis conveniunt, majoremque affinitatem habent.

II

Cruciformis autem similitudinis signaculum, sicut jam a nobis dictum est, declarat omnibus simul carnalibus desideriis otium. Capillorum vero tonsura significat mundam non figuratam vitam, non in fictis figuris, animi libertatem superposite formantem, sed ipsam in seipsa non humanis pulchritudinibus, sed coadunatis et monachicis in deiformissimum reductam.

Signum vero figuræ crucis, ut dictum est, designat omnium carnalium desideriorum privationem. Tonsura porro capillorum, vitam omnino indicat nullatenus fucatam, neque figuris fictis ascititiisve, quibus mentis deformitas tegatur, calamistratam ; sed per seipsam non humanis ornamentis, sed singularibus ac unificis virtutibus ad divinam penitus conformitatem evectam.

III

Prioris aut vestimenti expulsio et alterius assumptio a media sacra vita in perfectiorem transordinationem si-

Prioris autem vestis detractio, et alterius assumptio, significat a media sancta vita ad perfectiorem translationem, sicut in divina illa regeneratione vestis immutatio declarabat expiatae vitæ ad contemplandi et intelligendi statum transmigrationem et evectiorem. Quod si modo quoque tam sacerdos quam adstantes omnes viri san-

IV

gnificat: sicut in sacra theogenesis vestimenti mutatio declarabat purgatam vitam in contemplativum et illuminativum habitum ascendentem. Si autem et nunc sacerdos et omnes quicumque adsunt sancti, consummatum salutant, sanctam deiformium intellige societatem, charitative in lætitia divina condelectatam sibi invicem.

cti initiatum consalutent, ex hoc sanctam intellige virorum deiformium societatem, amice sibi mutuo divina cum lætitia congratulantium.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Quod neque pedibus inclinare, etc.*

Hic ponit theoriam ritus consecrationis monasticæ: et dividitur in tres partes. In prima ponit theoriam eorum quæ dicta sunt in ritu per singula. In secunda colligit ea quæ dicta sunt ibi (§ 7), *Comprehensum est igitur a nobis, etc.* In tertia solvit quamdam quæstionem quæ posset esse contra determinata, ibi (§ 8), *Sed dicis quia cœlestibus, etc.*

Prima dividitur in partes septem. Primo enim ponit theoriam quare stat retro sacerdotem consecrandus monachus non genuflectens. Secundo, theoriam abrenuntiationis, ibi, *Partitis autem non solum, etc.* Tertio, cruciformis signationis, ibi, *Cruciformis autem, etc.* Quarto,

tonsuræ capillorum, ibi, *Capillorum vero, etc.* Quinto, mutationis vestium, ibi, *Prioris autem vestimenti, etc.* Sexto, osculationis, ibi, *Si autem nunc sacerdos etc.* Septimo, communionis, ibi, *In fine autem omnium, etc.*

Primo ergo dicit, quod per hoc quod non genuflectit, neque uno pede sicut diaconus, neque duobus sicut sacerdos, neque habet librum supra caput sicut Episcopus ille qui consecratur in monachum, significatur per hoc quod non sumitur ad statum prælationis, ut alios accedere faciat in Deum, nec purgando sicut diaconus, nec illuminando sicut sacerdos, sed neque etiam perficiendo sicut Episcopus: sed stat, in seipso custodiens unum, quod est Deus, vel quod est ipse, hoc modo singularem vitam ducens: unde monachus quasi unus custos dicitur, et quod non consequatur ordines sacra dantes perficientium, ascendens tamen in perfectivam scientiam sacrorum symbolorum: et hoc significatur per hoc quod stat post sacerdotem ante altare.

Quod neque inclinare, supple, dicitur: statione custodiam significat: sacerdotales, id est, sacra dantes, scilicet tres superiores, ordines sequentem.

Scientiam intellectualem, in quo consistit perfectio, sacrorum per se, quæ inferiores symbolice illuminati accipiunt, nondum ad perfectionis titulum pervenientes: bene credens, hoc est, recta fide. Alia translatio, « facili fide. »

DUBIUM.

Ex hoc etiam videtur, quod sæculares sacerdotes teneantur ad majorem perfectionem quam religiosi non sacerdotes.

Sed ad hoc intelligendum, sciendum est quod est duplex perfectio, quædam ex numero observantiarum, et sic sacerdotes sæculares non tenentur ad illas observantias ad quas religiosi se specialiter obligaverunt, sicut non comedere carnes, et hujusmodi. Quædam vero perfectio est ex modo operis, et sic tenentur ad majorem perfectionem sacerdotes sæculares, ut scilicet ex majori puritate et intensiori sanctitate faciant, velut Deo magis conjuncti, ex toto affectu se divinis mancipantes.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Partitis autem*, etc.

Deinde dicit, quod hoc quod renuntiat, sæcularibus, significat quod ipse debet superexcellere vitam populi, sicque illud quod ab aliis licite committitur, sibi est illicitum : et ideo renuntiant quibusdam quibus alii non renuntiant, tamquam debeant se ex toto colligere in Deum, ut in hoc conformentur sacerdotali vitæ, cui similior etiam est iste ordo inter alios perficiendorum ordines.

Partitis, id est, sæcularibus, quæ curam hominis in diversa dividunt, cum in nullo eorum anima perfectam satietatem et sufficientiam inveniat : *phantasticis*, id est, non solum a malis, sed etiam ab aliis quæ mala videntur abstineant, sicut dicit Apostolus, I ad Thess. v, 22 : *Ab omni specie mala abstinete vos. Philosophiam*, id est, sapientem mortem. Hoc autem est dupliciter, vel immorando in speculatione eorum de quibus est philosophia, vel præparando subjectum ad veritatis intelligentiam per remotionem impedimentorum, sicut dicit Isaac in libro de *Diffinitionibus*, quod Plato dixit, quod « philosophia est cura et tædium et sollicitudo mortis : » cum enim dixit sollicitudo mortis, voluit intelligi per solli-

citudinem, mortificationem pravorum desideriorum et carnalium voluptatum : his enim mortificatis applicatur homo ad curam mortis et veritatis, et sic sumitur hic. *In scientia*, id est, secundum scientiam, *mandatorum* divinorum, *vivificantium*, quibus homo colligitur in unum, quod est Deus. *Non mediæ*, scilicet dispositionis, id est, popularis : sunt enim mediæ inter immundos qui excluduntur ab inspectione et communicatione ipsorum symbolorum sacramentalium, et perfectos qui scientiam intelligibilem in symbolis contemplantur ex participatione sacramentali, et spiritualem refectionem abundanter capiunt. *Altioris*, scilicet dispositionis, *omnium*, id est, omnibus aliis perficiendis. *Propter quod*, scilicet propter altitudinem ordinis, *multa indiscrete*, id est, non philosophice facta, *a media ordinatione energumenum*, id est, popularium, *interdicuntur*, id est, prohibentur, *monachis singularibus*, id est, quorum professio est, ut sint singularis vitæ per collectionem sui *in unum quodammodo*, id est, propter illum modum quo super alios sunt. Energumeni autem dicuntur ab ἐν quod est *in*, et γῆ, quod est *terra*,¹ quasi in terris laborantes ex melancholico humore, sicut sunt insani : sed inde transsumitur ad eos qui catechizati sunt, et nondum baptizati : hi enim adhuc interius laborant. Alia translatio, habet planius : « *Propter quod et multa sanctorum incondemnabiliter a medio ordine prohibentur modo omni singularibus monachis.* » Sic, id est, per abstinentiam ab his que aliis licita sunt quæ animum in multa distrahunt : *reformari ad vitam sacrificam* : alia translatio, « *sacerdotalem,* » ut perficiantur in-

tellectu spiritualium : *veluti cognationem* id est similitudinem.

Deinde dicit, quod signum crucis quo signantur, significat abstinentiam a carnalibus desideriis : *dictum est* in præcedenti capitulo : *otium*, id est, vacationem.